ubi divo Iacobo cenobium cum ede exedificarat, regem cum duce precibus multis invitat, ut dedicationem templi fausta presentia honestarent, quod a principibus facile impetravit.

Hac rex Salomon cum Davide fratre infelicitate non caruit, 100
quando tanta uterque sterilitate laboravit, ut liberos nunquam ha-
buerit; in ipsis Andree regis semen plane defecit. Quod divino quo- 101
dam fato factum arbitrantur, nam, cum Andreas cum Leventa fratre
in Ungariam rediit, regnandi cupiditate tractus efflagitantibus Un-
garis Christianorum interitum ac fidei sacrosancte abrogationem
permisit, item Vatham profanorum principem ceterosque sceleratis-
simos in Gerardum aliosque pontifices et sacerdotes sevirare passus
est. Contra e Geysa liberorum mira fecunditas; Colomannum nan- 102
que genuit et Almum, filias quoque nonnullas, unde regem Un-
garie seminarium promanavit. Pax et concordia inter Salomonem 103
ac Geysam tredecim circiter annos perduravit, quare factum est,
ut non modo regnum opulentum effecerint, verum etiam nulla bella
sine magna laude peregerint.

Per id temporis Bratislao duce Bohemi audacia et temeritate 104
elati in Trencheniensem agrum erupere, abegere pecora multosque
cepere ac agrum denique ferro incendioque vastarunt. His iniuriis 105
Ungarus accensus Salomonis et Geysae ductu auspiciisque Bohe-
miam tam validus invasit, ut hostibus in aciem prodire non auden-
tibus universam fere spoliavit vastarique. In quo quidem bello 106
Bator Opus Martini filius preclarum facinus prestitisse fertur; nam
cum Bohemo insane magnitudinis, qui Gigantis instar erat, singu-
lari certamine dimicavit eumque mox prostratum humi obruncavit.
Qua victoria potitus apud Ungaros ita claruit, ut sibi ac suis per- 107
petuum nomen compararit. Post exactas a Bohemis cumulatissime 108
penas Salomon cum exercitu magna preda onustus in Ungariam se
recepit.

Deinde, ne fortuna Pannoniam otio torpere pateretur, Chuno- 109
rum bellum exarsit, qui profana infidelitate laborantes eam Geta-
rum plagam incolebant, quam nunc Valachiam dicunt. Hi nanque 110
cum innumera paganorum multitudine ea superiore parte patefacto
aditu per portas et claustra, que Mezes appellant, Ungariam inva-
dunt totamque provinciam, quam Nir vocant, usque ad Byhor op-
pidum discurrunt. Pecora cum hominibus abigunt diripiuntque 111
cuncta et opinione citius trajecto Lapo Zamoque fluvio cum ingenti
preda redeunt. Cum iterum successu rapinarum allecti ea repeterent, 112
Salomon cum Geysa duce tumultuariisque copiis portas occupat,
ad Dobokam urbem septem diebus moratur eos. Interea speculator 113
quidam e Novo Castro natus, cui Fancisca nomen erat, advenit; ad-
monuit iam dudum Chunorum exercitum appropinquare ingenti
preda ditatum, quare hosti continuo occurrendum rex esse censet.
Proxima nocte eorum castris adhesit atque illucescente die, qui 114
Veneri dicatus erat, ex edicto omnes prelium subituri sanctissima
animos eucharistia muniunt; moxeducta acie collatis signis in
hostem properatum. Quod ubi Osul Giule Chunorum regis prefec- 115

tus haud procul aspexit, nimia confisus audacia quosdam levis armature
 milites obviam premisit, qui Ungarorum vires tentarent, ratus nullos
 esse populos, qui cum Chunis dimicarent. Ast, ubi premissa cohors 116
 quadrata Ungarorum agmina et cataphractus equitatus aspexit, nequa-
 quam manum conserere ausa ad Osulem perpropere rediit, instructas
 validasque hostium copias refert vix universis Chunorum viribus
 expugnari posse; quare Osul sibi consulens proximum montem et
 eundem editissimum repente occupat, munitissimum ibi presidium im-
 ponit. Montem accole Cyrihylem appellant, quia sylvarum quasi domi- 117
 nus esse videretur. Postquam Ungarus montem ab hoste occupa- 118
 tum esse videt, eum continuo amplo legionum ordine circumducit
 datoque pugne signo radices pedetentim conscendit, decurrunt
 obviam sagittarii funditoresque, ut subeuntem hostem clivo montis
 arcerent. Tanto impetu pugna conseritur, ut sagittarum imbribus aer 119
 obscuraretur. Obstant Ungari gravique armatura ictus facile per-
 ferunt. Ex Ungaris hippobaliste quidam audacissimi concitatis equis 120
 arduum montis clivum conscendunt, e sagittariis quosdam obruncant,
 perturbant eorum aciem suisque succedentibus animos addunt. Sa- 121
 lomón acerrimo succensus animo nullam clivi difficultatem evitat;
 recta cum equitatu suo quasi reptabundus hostem suppetit. Sub 122
 maxima spiculorum nube dentibus infremit neque laborem neque
 periculum reformidat, hostem tantum anhelat. Contra vero Geysa 123
 longe consideratior faciliorem clivum prudentissime captat, quem ubi
 equitatu suo facilem et benignum invenit, ea subit, repente cum
 sagittariorum acie congreditur. Ladislaus se imprimis inter confer- 124
 tissimos hostes inserit, primo impetu quattuor in fronte pugnantes
 interficit; dum quintum subinde petit, gravi ab eo vulnere leditur,
 sed ne impune quidem, quando hominem statim obruncat. Divina 125
 mox ope virum deo gratissimum curatum ferunt. Hoc impetu con-
 sternati sagittariorum animi cedere occipere. Instant eo magis hi 126
 atque in rasa Chunorum ex more capita valde deseviunt; ea cu-
 curbitarum more dstrictis gladiis plane diffringunt. Sed hic preclar- 127
 rum quoddam Ladislai facinus preterire non possum, qui, cum equi-
 tem quendam raptam virginem equo auferre prospiceret, hominem
 continuo insectatur, ut sancte virginitatis assertor esse videretur. Fu- 128
 git hostis, hic pro viribus a tergo instat et, cum vulnere impeditus
 raptorem capere non posset, ad virginem exclamat mira venustate
 peditam, ut se precipitem ex equo dedat hostemque secum trahat.
 Dicto celerius imperata prestitit puella, quam Varadiensis episcopi 129
 filiam esse rebatur opinione deceptus. Postquam Chunum equo de- 130
 turbatum dux magnanimus conspicatur indignum fore ratus non
 equo cum hoste et presertim singulari certamine dimicare, ex equo
 repente desiliit eumque securi, quam Ungarico more gestabat, ag-
 gressus trucidavit. Nonnulli virginem a tergo Chunum cum Ladis- 131
 lao colluctantem surrepta securi percussisse ac assertori suo suc-
 centuriatam fuisse ferunt. Contra alii pro hoste supplicasse scribunt.
 Adiiciunt aliqui equum Ladislai non tam viribus et pernecitate quam 132
 natura fuisse prestantem, quippe qui domini mandata nutumque

mirifice observaret, cui mos erat hostem morsu calceque impetere, nunquam deserere dominum et in periculo maximo miram ingenii dexteritatem adhibere. Superato iam medio clivo, cum hostes se ab Ungaris circumventos conspexere, defectis animis, quo fugerent, nesciebant. Dum feruntur diversi, captivorum multitudo facta seditione et elato clamore suos hortatur, iugum ipsa montis occupet. Ne qua spes hosti supersit, subreptis armis in hostium terga de- sevit, eos in infesta Ungarorum arma deiicit. Tanta Chunorum strages in monte patrata, ut nuncius non superfuisse dicatur. Salomon igitur et Geysa cum Ladislao victoria potiti liberata ingenti captivorum multitudine et gloriosa letitia exhilarati in Ungariam rediere. Is publice hilaritatis dies inter fastos relatus, gratie diis immortalibus sacris hymnis acte et celebrate supplicationes.

Tres circiter annos in otio permansere magnaue inter principes concordia viguit. Vix tertium annum exegerant, ecce a Mysia bellum grave suboritur; quippe Bessi ac Bulgari, qui inferiorem Mysiam et Danubii ostia, veluti supra diximus, accolunt, traiecto Savo ad Taurunium, quam Albam Grecam nunc vocant, in Syrmium inferioremque Pannoniam effusi cuncta diripiunt, pecora cum hominibus abducunt et remenso amne rapinis onusti in Bulgariam se recipiunt. Ungarie principes huiusce mali Albenses auctores esse dicunt, quibus invitis Bulgari Bessique in Ungariam nunquam traicere potuissent, quare proditionis crimine acerrime suggillantur. Et illud gravius Ungaris esse videbatur, quod a vicinis iisdemque amicis, unde minime decuit, vastationes, predas et incendia acciperent; fedus ac pacem fregisse criminabantur. Proinde a rege ac duce Geysa per fetiales Albensibus bellum indictum. Habitus in utraque Pannonia delectus; ad Zalankemensem pagum, qui sub Buda prope Danubium ad septuagesimum lapidem situs est, prime copie convenere. Ibi primum castra sunt habitata et auctus legionibus et auxiliis exercitus. Et de ulciscenda Albensium proditione disceptatum, tandem de obsidione prius decretum est ac motis subinde castris ad Savum usque perventum. Postquam in fluminis ripa constitere, prima hora diei promulgatum est edictum, ut omnes traiecto Savo Albam obsiderent. Milites dicto citius imperata faciunt. Bulgari, Thraces, Macedones et Greci, qui tutande urbis gratia illuc convenere, his adversari occepere et presertim Greci, qui amnica classe Istrum subiverant, Pannonicam classem, que secundo amne defluserat, iniecto igni comburere nitebantur. Contra Ungari irrevocabili fluxu in hostes delati navium multitudine viribusque freti iniectas flammam ciliciis mox extinguere, prosilire in celoces hostium atque in aquam deturbare nautas; hos pilis, gladiis illos impetere, nullum recusare discrimen, sed secundo Marte succensi nil magis quam hostilem sanguinem anhelare, illi vero irruentibus supra navigiis, cum obstare non possent, omnes una trahi ac misceri. Demum Greci classe partim demersa, partim capta, qui superfuerant, coacti terga vertere. Dum hec navali pugna geruntur, ne minus quidem prelium in Savi ripa committitur. Bulgari tandem cum auxi-

liaribus copiis ab Ungaris inde reiecti, mox fusi fugatique; quippe navali victoria consternati ac sinistris his exanimati auspiciis propere se pugnatos esse diffidebant.

Reiecto igitur terra marique hoste Bulgariam, que utranque 140 sibi Mysiam usurparat, Pannonos invasere ac regione longe lateque populata tertio die reversi Albam circumveniunt. Greci Bulgarique in urbe obclusi imminens ex obsidione discrimen reformidantes Bessos clam litteris admonent, sibi subveniant, quando parvi momenti foret obsidio, asseverantes urbem neque a rege neque a duce Geysa, sed a Vido tantum regali comite legionisque prefecto cum cohortibus Bachiensibus obsideri; proinde hos exorant, tempestivam opem afferant Albamque obsidione liberent. Bessi stolidam 151 fide ducti tumultario exercitu coacto repente succurrunt; qui postquam castris hostium appropinquant, cum exploratam se victoriam adepturos dudum crederent, prede cupiditate perciti in Suproniensium stationes irruere, quorum Ianus prefectus erat; adoriuntur incautos. Contra hi Bessorum impetum forti animo sustinentes 152 perbrevis cesis, qui in prima acie prostabant, ceteros inclinarunt. Quod ubi factum est, tam male ab illis pugnatum, ut pars magna 153 desiderata, reliqua capta fuerit; vix Bessorum principi, cui Cesari nomen erat, cum paucis evadere licuit. Ianus ob rem bene gestam 154 multis donis, item villis et honoribus a Salomone Geysaque donatur; preda militibus concessa et dena viritim sestertia distributa. Cum in edito loco ante urbem rex cum principibus accumberet, eo 155 die, quo cum hoste consertum est, unde facile ab oppidanis prospectari poterant, ecce milites cesorum capita, item equos et hostium spolia ante mensam regis contulere ibique allata capita percensebant, ut hoc immiti tetraque spectaculo oppidanorum animos a pertinacia dehortarentur ad deditionemque converterent, quod a ientandi hora fere ad occasum usque perduravit.

Post hec de oppugnatione urbis inter proceres disceptatum. 156 Demum principibus visum est octenas circum turres erigere in castellorum speciem, que multo altius menibus imminerent, unde non modo oppidani a propugnaculis ac muro amoveri, verum etiam in mediam urbem tela saxaque torqueri possent ac eas pluteis machinisque aliis iuxta munire. Item inter turres bellica tormenta 157 disponere, ingerere vineas et arietes admovere, testudines ac cetera instituere, que ad amolienda menia facerent. Dispositis ex ordine cunctis bellicis instrumentis urbem primum quatere, plerisque locis muros aperire, instructa mox acie subire menia. Contra illi menibus 158 arcere, in subiectam aliquos fossam deturbare incipiunt. At, ubi non facile urbem presidio, loco arteque munitam capi posse conspiciantur, propugnaculis ac menibus ad solum usque demolendis animos intendunt, septo ac fossa eam circumveniunt, ne quid efferris inferre posset; deinde muros ariete, testudine ceterisque 159 machinis usque adeo quatere adorti, ut nunquam sane cessarint, quoad solo equata menia conspexere. Cumque eam invadere tentassent, tam forti presidio sensere defendi, ut non modo intra mu-

ros continere, sed ne erumpentes quidem hostes quandoque incauti
 tolerare possent. Sexagesimus adhuc dies in obsidione teritur, 160
 nihil tamen profecere; sepe egredientibus ex urbe oppidanis utrin-
 que cruenta nimis pugna dimicatum, at illi partim cesi, partim in-
 tro relecti. Paulo post tres Bulgari ne minore quidem robore quam 161
 audacia prediti ex urbe prosiliunt; hic iaculo, ille lancea, sagittis
 iste sevit. Ex improvise nonnullos aggressi graviter agunt. Salomon 162
 quidam hippobalista regius ex his unum letali vulnere confodit
 humique prosternit. Hunc Ungari moribundum rapere, contra re- 163
 trahere socii nitebantur. Dum is ita ultro citroque distrahitur et sat 164
 a suis retinere videtur, rex statim exclamat: Utinam talis his, qualis
 maioribus nostris, virtus inesset, qua nunc freti res Ungaras tu-
 erentur. Quod ubi milites audivere, tres contra ex Ungaris in eos 165
 irruere, quorum unum Opum, Georgium alterum, Georgium Borsum
 fuisse memorant; tanta vi ac ferocia adoriuntur, ut statim terga
 dare cogerentur. Opus ad portas usque insequitur, sed mox op- 166
 pidanorum telis saxisque reiectus in castra rediit illesus. Cadaver
 hostibus ereptum Georgii Borsique suasu ab Ungaris unco trac-
 tum in excrementariaque loca proiectum.

Vix tertium fere mensem obsidionis iniverant, cum Pannonica 167
 virgo in Syrmieni agro capta et Albe in servitutum asserta (quod
 an casu an ex industria ulciscende captivitatis gratia factum sit, ne
 satis quidem compertum habeo) clam in urbe incendium suscitavit,
 quod subsolano flante usque adeo adauctum est, ut mox longe late-
 que grassari videretur. Ungari, qua facilior dirutis menibus aditus 168
 offerebatur, hac urbem subeunt; Bulgaros, Grecos ac Bessos ob-
 truncant, qui primum occurrerant. Ceteri in fugam versi cum 169
 Nicota eorum duce in arcem se recipiunt. Capta urbe ac desidente
 postero die incendio reconditi sub terra thesauri quam plurimi pa-
 tuere. Scrobes in plerisque locis inveniunt, in quibus aurum, gem- 170
 mas, lapillos, argentum ac preciosa pallia infodere; tanta divitia-
 rum deprehensa copia, ut nemo miles inditatus abierit, quare inter
 Salomonem et Geysam suborta discordia. Qui autem in arcem con- 171
 fugerant, deditioem eius pollicentur, si relictis impedimentis red-
 ditaque arce vita dumtaxat et libertate donentur. Data fide rex et 172
 Geysa eos loco decedere ac libere abire iubent. Quod ubi factum
 est, Nicota primus prelata dive genitricis icone succedente presi-
 diaria turba ex arce descendit et per alme virginis numen exorans
 ad pedes Geysae, quem religiosissimum pientissimumque noverat,
 se provolvit genua amplexatus. Ad regis genua procidere pauci, 173
 quippe qui inclementem audiverant et perniciosi Vidi comitis con-
 siliis auscultantem, qui et deorum contemptor et hominum insi-
 diator esse ferebatur. Cum rex ex dediticiis hostibus plures ad 174
 Geysam quam ad se implorande salutis gratia venire conspicar-
 etur, animo vehementissime commovetur, ira et livore iuxta absumi-
 tur. Ac ne satis quidem probabilem indignitatis causam reperire 175
 licebat. Capta Alba solutisque castris, dum iter in Ungariam re-
 metiuntur, in Busie pagum et Vidi predia divertere. Cumque ibi 176

predam, spolia captivosque, qui ex arce se dederant, rex dividere vellet, nihil Geyse intercessione fieri potuit, quo magis rex succensus est. Hinc dissensionis et discordie augetur initium. Thesaurum Albe repertum ibidem nemine refragante dividere placitum est. Vidi et Radoani Bugaris filii, item Ilie. Vidi generi Francique episcopi consilio quadripartita divisio facta: regi prima, secunda Vido, Ilie tertia, quarta Geyse cessit, unde is indignatione summa corripitur.

Sub hec tempora ab anno salutis septuagesimo fere ultra millesimum inter Bohemos et Australes orta dissensio ac bellum usque adeo atrox, ut magnam cladem ediderit. His Leopoldus divi Leopoldi pater, quem pium ex cognomento nominant, illis Bratislaus cum Othone et Corrado fratribus imperant; e finibus bellum exarsit, cum arta prius essent caritate coniuncti. Moraviam ab Austria non montes, valles amnesve dirimunt, quando undosa utrinque planicies effunditur; unus dumtaxat rivulus interfuit, quem Dian appellant. Hic primum latrocinia inter finitimos pagos committi, abigi subtrahive pecora, mox pre facinorum impunitate increbescente audacia vis palam inferri vicique vastari ac ferro res agi et suorum denique quisque fovere iura cepit. E scintilla demum emerit incendium, quod vix multo deinde sanguine potuit extinguui. Corradus Moravie diarcha Leopoldum sepe litteris admonuerat, suorum audaciam coerceret, inhiberet iniurias et futuri belli causas extirparet. Nil preter verba is prestabat admonitus. Demum Bratislaum fratrem ad coercendam Australium temeritatem et insolentiam auxilium exorat. Quin et auxiliares copias, quamvis suis non diffideret, Danubio plane demissas a Ratisbonensi episcopo amicitie iure recepit. Demum ad Leopoldum unum e primatibus suis mittit, qui hostem edoceat et hortetur, ut sollemne convivium paret, ubi se Martis aleam lusurum esse profitetur. Quod ubi rite nunciatum, Leopoldus non modo sacros milites, verum etiam et evocatos undique rusticos ad bellum cogit; ad statutum diem utrinque convenere cohortes equitumque turme. Cum hinc et hinc instructe acies constitissent, collatis concursum est signis et tam infestis animis conserta manus, ut cruoris multum haurirent. Bratislaus, qui in sinistro cornu Corradum et Othonem fratres, in dextro Ratisbonensium auxilia et in fronte se cum validissimo agmine collocarat, tanto impetu in Australes, qui in cuneum se redegerant, extemplo fertur, ut amplius sustineri non potuerit. Circumventus hostis repente concisus; Australium tanta cedes acta, ut pauci evaserint.

Paulo post ob usurpationem alieni iuris tanta inter Henricum quartum imperatorem et Georgium septimum pontificem orta seditio, ut pontifex eum augustali dignitate abdicaret et Rodolphus Suevie dux in eius locum a Germanis quibusdam principibus sufficeretur. Qui, cum Ellestrum annem collatis signis cum Henrico prelium conseruisset, non solum victus est, sed absca dextra mori coactus. Quin et diro vulnere affectus exclamavit; Spectate, inquit, proceres, dexteram legitima supplicia expendentem, que fidem sacramento munitam et Henrico meo domino datam preter equum et

fas temere violavit. Deinde cum infestis armis Italiam ingrederetur, 193
 capta Apulie magna parte ad Canusium se pontifici reconciliavit,
 Romam profectus augustalium insignia recepit. Circa hec tempora 194
 salutis anno octogesimo quinto supra millesimum Iuditha Bladislai
 Polonie ducis coniunx et Bratislai Bohemie ducis filia diem obiit.
 Que cum multis precibus cuncta numina habende prolis gratia sol- 195
 licitasset, his demum invitis filium concepit intempestivumque pe-
 perit, sed tertio die baptisate initiatus obiit. Duobus annis post 196
 Henricus imperator habito Maguntie frequenti pontificum principum-
 que conventu Bratislaum primum Bohemie Polonieque regem de-
 claravit, que ducum prius imperio regebantur, potestasque Egilberto
 Trevirensi metropolitae data, qui augustali auctoritate eum Prage,
 que regni est metropolis, regalibus insignibus exornaret. Is mandata 197
 peragens eum cum Zuatana coniuge coronavit. His quoque tempo-
 ribus exorta inter imperatorem et ecclesiam forte discordia. Hen- 198
 ricus repetita Italia Florentiam pontificis partibus obstinatissime fa-
 ventem obsidet. Gregorius pontifex habita synodo nonnullos diverse 199
 partis episcopos sacro munere abdicavit. Quare imperator urbem
 obsidet et capta urbe in Adriani mole Gregorium tam diu clausum 200
 custodit, quoad Gregoriani Roberti Guiscardi auxilio freti, qui in
 Apulia dominabatur, eos, qui obsidebant, abire compulerunt. Quin 201
 etiam non multo post ad expugnandam Florentinorum pervicaciam
 eorum urbem magna iterum obsidione circumvenit. Eadem ferme 202
 tempestate Leopoldus Austriae dux cum Almanno episcopo Pataviensi
 ceterisque principibus in imperatorem coniuravit. Suevi quoque cum 203
 eodem ad Hoestetensem Danubii pagum dimicarunt. Octogesimo quo-
 que septimo salutis anno supra millesimum sextum cum Suevis et
 Saxonibus ab Henrico quarto bellum instauratum. Verum, unde di-
 vertimus, revertatur oratio.

Cum inter Salomonem regem et Geysam simultates et odia 204
 hostialis prede partitione redintegrarentur, maiora in dies incrementa
 invenere. Quippe Grecorum imperator, audita ducis Geysae libe- 205
 ralitate et clementia fedus cum eo per internuncios inivit, quare
 omnes, qui ex arce deditioem fecerant, a Geysa dimissi sunt.
 Contra a Salomone, quicumque ad eum supplices venerant, violato 206
 iure deditioem in captivitatem asserti. Salomon, cum longe ma-
 iore apud externos principes gratia Geysam quam se pollere intel-
 ligeret, invidia percitus eo magis excanduit. Accedebat Vidi per- 207
 niciosa suasio maledicentiaque letalis, qui crebris suspicionibus
 utriusque animos irritabat; augebat discordiam et, ut patrualem 208
 fratrem e medio tolleret, quotidie hortabatur illud semper obiiciens
 neque regnum duos capere neque vaginam geminos enses conti-
 nere neque maiestatem et amorem in una sede residere posse,
 unum Solem et unum, ut aiunt, lovem homines intueri. Ad hec 209
 dicere nihil regno suspectius, nihil homine ambitiosius esse, inge-
 nitam esse cuique imperandi cupiditatem comparatumque imperium
 neminem alteri, immo ne filio quidem concessurum et accidisse
 sepissime filium in patrem, contra patrem in filium regnandi gra-

tia coniurasse; item regem auctoritate, gratia, opibus et copiis pre- 210
 pollere iisdemque verbis ac variis criminibus suspicionem quotidie
 regis augebat. Itaque tanto magis his irritamentis rex estuat et non 211
 magis odio quam invidia vexatur. Fluctuabat in dies animus et, 212
 quas potissimum commentaretur insidias, impensius inquirebat,
 livorem odiumque dissimulat, ostentat fraternam caritatem. Postu- 213
 lato commeatu lubentissime Geysam et Ladislaum oppida et pagos
 dicioni sue dicatos revisere permisit. Ex dedita non multo post 214
 industria fratrem utrunque litteris accitum ad capiendum Greco-
 rum oppidum, quod Nyr Ungari nominabant, proficisci iubet, ut
 pristinas Grecorum iniurias, qui cum Bulgaris Pannoniam invase-
 rant, ulciscerentur. Quod eo consilio a rege fiebat, ut ambos in 215
 tempore caperet aut quibusvis insidiis circumvenerit. Contra illi
 sibi precavere, nihilominus imperata facere. Ladislaus cum maxima 216
 parte ad oppidi obsidionem proficiscitur, Geysa cum cetera regem
 sequitur ratus, sicut evenerat, Salomonem nunquam alterum sine
 altero invasurum, quod si faceret, Ladislaum absentem vim fratri 217
 illatam cumulate ulturum. Postquam ad Nyr perventum est, op-
 pidani se largitionibus et pretio redemere appensaue multa pe- 218
 cunia hostem amovere. Ad Cenen deinde urbem reditum est,
 ubi corpora curarunt. Mox inde profecti alter ab altero divertere; 219
 rex Strigonium versus contendit. Geysa Ladislaum premonet ad
 declinandas Salomonis insidias, ex oppido, quod Byhor appellant
 Ungari, in Roxanos, quos Ruthenos Rossiosve nunc dicunt, e ve-
 stigio proficiscatur eorumque amicitiam auxiliumque ad coercendam
 regis iniquitatem ac dolos impleret, demum, quecunque ad tuen-
 dam salutem ac dignitatem facerent, summo studio moliatur et 220
 curet. Interea agnatorum discordiam principum rumor passim effu-
 derat et ita seve utrinque suspiciones emergerant et assiduis mus-
 sitationibus augebantur, ut hinc et hinc ad fraternum bellum
 copie compararentur. Iam, dum omnia fluctuant, pontificum quo- 221
 rundam opera ad sedandam discordiam nuncii intercedunt. Hoc 222
 primum convenit inter eos, ut colloquii diem in Danubii insula
 prope Strigonium prestituerent, uterque octenis tantum episcopis as-
 sociatus ad colloquium veniret inermis. Ex composito ad statum 223
 diem venere ambo, ubi multa ultro citroquo obiecta et confutata
 crimina, magna in purganda suspicione interiecta contentio. Tan- 224
 dem redintegrata pace conciliantur; Geysa in ducatum, in Albam
 Regalem Salomon se recepit. Post hec in obsidum speciem rex 225
 Vidum dissensionis seminarium ac diis et hominibus abominabilem
 et Erneum mansuetum ad Geysam misit, qui diligenti apud eum
 custodia pre timore prodicionis servabantur. Contra dux ad regem 226
 Varadiensem episcopum sceleratissimumque Vatham legavit, qui
 pari apud eum diligentia custoditi. Sed, cum Salomon accepisset 227
 tres e Noricis et Vindelicis duces propediem adfuturos, qui ipsius
 precibus exorati adversus Geysam auxilia ducebant, e
 Megyero pago movens extemplo ad Rapchan amnem his obviam 228
 occurrit. Contra vero Geysa, cum neque Ladislaum fratrem presen-

tem neque parata amicorum auxilia tunc haberet, dato sex mensium commeatu Vidum Erneumque dimisit. Rex quoque Varadiensem episcopum et Vatham pari missione donavit; utrorumque commeatus a festo die divi Martini ad Georgii usque anniversarium prorogabatur. 229

Salomon proxima salvatoris natalitia eo tempore ad Castellum Geminum, ut aiunt, celebravit; mox Zalam venit, ubi Marchardus Alemanorum dux et Vidus pravis regem consiliis circumveniunt; hortantur enim, ut Geysam omni auxilio carentem adoriatur neque commeatus terminum et quasi indutiarum initium prestoletur; quando Ladislaus abest et ipse sine copiis est, contra regi omnia abunde suppetunt, adsunt Alemanorum auxilia; quod si hanc commodissimam occasionem elabi patiatur, nunquam aliam affirmant similem esse nacturum. Verum, cum rex Saxardiam venisset in cenobiumque divertisset ad vespertina sacra, Vidus iterum et plerique alii eum circumveniunt consuluntque Geysam evestigio adoriatur neque rem differat, quando Ladislaus frater eius in Rutheniam et Lampertus in Poloniam impetrandorum gratia auxiliorum properant, ut regnum invaderent sibique tyrannidem occuparent. Demum precibus ac monitis regem adurgebant ducem in Inguanensi sylva venantem omni presidio et custodia destitutum ac incautum aggreddiatur et capiat captumque excecet; Ladislaum et Lampertum, cum redierint, fraterno casu consternatos ultro fugam esse rapturos ne minima quidem parte adversaturos, etiamsi auxiliaries copias adduxerint; deinde adeptum Geysae ducatum Vido fideli consiliario addicendum. Quare nulla firmiora regno fundamenta iaci posse asseverabant. Rex consilio tali haud parum allectus ad matutinum usque se cogitaturum esse respondit. Monasterii antistes Latinus genere, cui Villarino nomen erat, ex abdito loco dicta cuncta perceperat, ad Geysam clam nuncium mittit, ut sibi ipse caveat; tensarum insidiarum admonet. Dux accepto nuncio sibi a rege timere cepit. Quod ubi Petrudus, Zounuchus et Bycas sensere, qui prodicionis causa apud eum versabantur, continuo iniectas suspiciones dissuadere nihilque timendum asseverare conantur, antistitem ebrium dicere et crapula distentum tunc ista scripsisse, proinde omnem metum amovere, ut securum et incautum Salomoni proderent. Horum aliquantisper dictis ille confisus, dum in sylva quam Inguam dicunt, venatur, suscitata suspicione caruit. Vir tamen circumspectus, ne qua imprudentia caderet, Ladislaum e Ruthenia Ruxiave nuperrime sine auxiliis reversum in Bohemiam mittit ad Othonem Bratislai et Corradi fratrem, de quibus supra scripsimus, ut aliquas ab eo copias defensande salutis gratia imploraret et hoc potissimum tempore, quo non pro dignitate, sed vita cogitur dimicare. 230
231
232
233
234
235
236
237
238
239

Salomon autem, qui ad matutina sacra consulendi spatium postularat et responsa promiserat, antequam edem iniret, antistes, qui Geysam cenobii fundatoris filium unice diligebat, protegende salutis gratia anticipato tempore in edicula quadam delituit, ut tanquam e specula regis responsa exploraret, ne quid in amicum in-

tenderetur, quod ille inexploratum haberet. Matutinis igitur sacris 241
rite peractis Salomon et Vidus tantum ad magnam aram in ede
remanserat. Rex ista respondit se Vidi consilium commodum et
salutare omnino secuturum. Quod ubi antistitis hausere aures, ex- 242
templo sacro se habitu exiit, sagum subit et lateri gladium accin-
git, consensu equo ad Geysam, quem dormientem offenderat, evo-
lavit eoque experrecto, Fuge, inquit, fuge, Geysa, crudeles terras
desere, iam dudum Salomonis copie hic aderunt, ut te capiant ob-
truncantve; quod ni feceris, iacebis. Dux audito periculo quam 243
ocissime cogit exercitum; in Bohemiam, quo frater paulo ante con-
tenderat, evadere nititur, sed rex Vidi suasu, cuius consilio cuncta
gerebat, obviam occurrit, ut eius fugam intercipiat; citra rex, ultra 244
Tibiscum amnem dux agebat agmen, cui in Kemeyensi agro a re-
gio equitatu protinus occursum. Interea cohortum turmarumque 245
ducalium prefecti ad Salomonem litteras mittunt seque conserta
pugna a duce defecturos et victoriam parituros pollicentur, si in-
tegram apud eum dignitatem gratiamque consequantur. Rex vin- 246
cendi causa adiecto etiam iuramento postulata omnia pollicetur et
maiora, si promissa prestiterint. Quod ubi factum est, exploratam 247
sibi victoriam ratus Tibiscum, quem Ticiam appellant, obdurata
glacie sane constantem omnes sicco pede traicere iubet. Trans- 248
misso amne ad proximam basilicam in Nogiano agro sitam aciem
instruit, ut aperto cum Geysa Marte depugnet. Petrudus et Bycas
ex composito cum triplici agmine a duce deficiunt. Dux tamen a 249
suis destitutus necessitate adactus prelium detrectare non audet
et uno tantum validissimo eodemque quadrato agmine adversus
triginta regia obstare non recusat. Proditores, qui defecerant, ex 250
composito data signa faciunt, clypeos elevant in deditionis spe-
ciem, inclinatum tamen Geysam sequuntur, regie vero acies, que
signorum commonefacte non fuerant, eos haud aliter ac ceteros ini-
micos persequuntur parique ferocia proterunt et ad interneconem
usque trucidant, ut meritas prodicionis penas luant, quod divino
quodam iudicio factum omnes arbitrantur.

Geysa profligato exercitu suo terga vertit, transmisso Tibisco 251
in Chotoydum agrum aufugit, Georgium Nigrum peculiaris edicule
sacerdotem misit, qui Ladislaum suo nomine ocissime redire iube-
ret imminentisque periculi causam enarraret. Ivancam quoque haud 252
parum litteratum ad Lampertum revocandum concitavit. Et, cum
Vaciam contenderet, Ladislaum et Othonem e sorore affinem cum
validissimo auxilio properantem offendit, quos cum vidisset, in la-
crimas statim effusus est. Cum fidelium interitus proditorum scelere 253
commissus tunc sibi succurrisset, facinorosorum perfidiam incusa-
bat et ab ingenti dolore magnam lamentorum materiam educebat.
Ladislaus contra prestanti virtute munitus modo fratrem consolari, 254
modo femineos ululatus severius increpare, magnanimitatis, pati-
entiae ac fortitudinis admonere, item dicere divinam potius clemen-
tiam exorandam, ut iustis faveat superbosque deprimat et, quando
potestas omnis a deo est, definiendam divino iudicio controver-

siam prestoletur, atque ita fratris animum confirmare. Prelium hoc 255
ab ineunte vere paulo ante quadragesimale ieiunium in Kemeyensi
agro gestum, ubi alterum ab Opo Martini filio ex Vencellini genere
nato preclarum facinus patratum memorant, quippe qui Petrum
Geyse equitem audacissimum singulari certamine traiecto pectore
superavit, mox in ceteros usque adeo sevit, ut facto virtutis sue
periculo totus cruore madidus videretur.

Salomon victoria potitus stantem rigente bruma Tibiscum tra- 256
iecit in Chotoydumque pagum properavit ibique filii Petri hospitio
usus est. Atque statim nunciatum Geysam Ladislao et Othoni Bo- 257
hemie duci cum auxiliaribus copiis adventantibus occurrisse. Vidus 258
tunc regem adit, monet, cum inimicorum exercitum profligarit, pri-
mores ceciderit terroremque incusserit ingentem nil amplius ei re-
formidandum; Geysam ad extrema redactum sollicitasse servitia, 259
pagatim rusticos coegisse, ut ex hac ignobili manu castra repara-
ret; proinde haudquaquam cunctandum reliquias inimicorum pro-
terendas, ne quid a scintillis incendii suscitaretur. Demum Bohe- 260
morum auxilia, que advenerant, se cum Bachiensis legione proflig-
gaturum pollicetur. Dum hec a Vido dissensionis auctore disserun- 261
tur, Erneus unus e proceribus vir optimus iudicatus et amator
pacis lacrimas effundit. Quem ubi Salomon lacrimantem conspi- 262
catur, En, inquit, adhuc Geyse benivolentiam dissimulare nequis,
Erneu, neque meam equis victoriam oculis spectare potes. Ad hec 263
ille, Nequaquam, inquit, domine, sed quis fratrem cum fratre, cum
filio patrem et civem cum cive hostili more dimicantem sine lacri-
mis intueri potest? Tu autem, Vide, ne commode quidem ac fide 264
regi regnoque consulis, quando fraternum, cognatum et civile bel-
lum non modo approbas, sed suscitans et incendis, agrestem mes-
soriisque manum in nos coactam iactas, que multo plus quando-
que metit, quam ceteri omnes colligere queant. Proinde mihi pro 265
rege, cum res ita tulerit, ultro mori certum est; quid ipse facturus
sis, nescio, sed reconciliationis pacisque consilium multo salutaris
inire possemus.

lisdem ferme temporibus Iadrenses a Venetis ad Salomonem 266
plane defecerant a Petro Urseolo primum capti, sed Dominico Con-
tareno properata classe mox recepti, ne cetera Dalmatie urbes ad
Ungarorum fidem sese revocarent.

Rex igitur Vidi consilio fretus motis castris in campos preter 267
Danubium Pestumque diffusos, ubi comitia regalia haberi solent,
quos a cancrorum nomine Racos appellant, quarto die descendit.
Contra Geysa, Ladislaus et Otho in sylvam, ubi Vacia nunc est, 268
contendere, que XX milibus passuum hinc aberat. Magnum quon-
dam ibi nemus fuisse aiunt ab uno tantum heremita habitatum,
cui Vacio nomen erat. Hic humane vite miseriam abominatus vera- 269
que resipiscentia percitus in solitudinem istam se receperat, quo
saluti sue commodius ac tutius inserviret, quare virum sanctissi-
mum evasisse ac Geysam victoria deinde potitum locatam ibi cum
basilica civitatem ab eo Vaciam nominasse ferunt. Cum in hac 270

tissime servator ætendum hasta tetigit, cui cum mustela candidissima sanguine tuo .ti imminentis victorie nuncia, per hastam in ducis gremis, non iactabunda delabitur. Spectate, inquit, hec signa, socii, que 285 existentem nobis victoriam portendunt. Sub divina nos tutela dimicamus, quia pietatem cum religione colimus Ungaricamque gentem a Germanorum servitute liberare contendimus. Salomonem delatoribus 286 pravisque consultoribus obnoxium in officio retinere nequimus. Egestatem, errores, exilium ac difficillima queque pertulimus, ne cognato sanguine manus inficeremus. At, ubi Germanorum consiliis male nobis 287 ac regno consultum iri vidimus, una cum publica salute nostram quoque tueri enitemur. Piis animis nunquam divina numina 288 defuisse novimus, que nobis Iesu Christi optimi maximi benigneitate perquam propitia esse scitote atque id ex candidissime mustele prodigio exploratum habete. Proinde fortissimis dimiccate animis 289 et ex auspicato instantem victoriam capessite. Me autem recipio, si deus annuerit, ita hodie pro regni commodo et salute pugnaturum, ut aut victorem ducem aut inter confertissimos hostes pulchre occumbentem spectaturi sitis.

Mox dicto celerius pugne signum dari iubet ipseque imprimis 290 magno impetu in hostem fertur; quod ubi videre milites, pari quisque ferocia certamen adoriuntur. Otho Bohemorum dux, qui in 291 dextro cornu presidebat, haudquaquam minore impetu pugnam conserit. Salomon, qui e monte in campum descenderat, in sinistro cornu Vidum cum Bachiensibus, in dextro Erneum, se cum validissima acie in medio collocarat. Conserta manu Bohemicus miles 293 in Vidum vehementi usque adeo impetu fertur Othone duce, ut iactandum regis comitem aliquantisper obstare conantem inclinavit inclinatumque cum Bachiensibus adauctis mox animis insigni strage fugavit. Quod non immerito omnium iudicio obtigisse visum 294 est, ut, qui fraterni execrabilisque belli auctor fuerit, primus ipse penas expenderet. Ladislaus ingenti pietate ductus, dum fratri 295 Geyse admodum timet, ex industria signa cum illo commutarat ratus, ut acciderat, Salomonem imprimis Geyse ducis agmen extremis conatibus inasurum, quem paulo ante devicerat, talique successu fretum ceterorum facile victoriam assecuturum. Quare fraterne salutis 296 intentus omnem belli impetum in se convertit. Neque consilio suo frustratus est, rex enim extemplo prospectis Geyse signis maximo furore in eius aciem fertur sperans superatum quandoque hostem facile inclinaturum. Vix ipse manum conserere ceperat, cum 297 sibi non cum Geysa, sed Ladislao viro fortissimo ac invictissimo rem esse intellexit et commutata vexilla novit. Continuo spe sua 298 falsum se intelligens cum formidoloso usque adeo duce haudquaquam dimicandum esse censuit, immo agmen alio divertendum, ubi melior successus iam sperari posset; quare dato tergo in Geysam repente se convertit. Cum Ladislaus pre sui formidine regem alio 299 declinasse aciem conspicatur, evestigio eum insequitur, instat a tergo, a fronte Geysa obstat; inter duos fratres se redactum Salomon intellexit. Et, quamvis a fronte cum validissimo agmine pu- 300

gnaret, a tergo tamen graviter cedebatur. In his angustiis collocato regi nil aliud succurrebat, nisi ut pro se quisque ad mortem usque fortissime dimicaret. Cum nullus declinande pugne exitus videretur, victoriam hosti nequaquam incruentam esse relinquentiam reputabat. Ingens interea Alemanorum cedes editur et non parva Italorum manus cum his pariter oppetere cogitur, que, ne inulta mori videretur, non paucos ex Ungaris trucidavit. Ad postremum Salomon cesa maxima parte suorum reliquaque capta cum paucis elabitur; ad Zigetphensem vicum fugiens Danubium traiecit. Opus Martini filius ab eius latere non discedit. Tandem in Mosoniensem agrum se recepit, ubi coniugem ac matrem esse noverat. Ladislaus ac Geysa ceteris partim cesis et captis, partim fuis a secunda hora diei ad serum usque regem insequuntur. In hoc prelio non solum ex Alemanis et Italis, verum etiam ex Ungaris magnus desideratorum numerus fuisse traditur, quin et victores, qui superfuerant, magna ex parte vulnerati.

Pius autem Ladislaus insigni victoria potitus, ubi aliquantum sese collegit et eorum, qui ceciderant, corpora lustravit, in profusissimas lacrimas conversus est. Dum secum reputat omnes, qui ceciderant, in Christo fuisse fratres, deplorabat exercitus utriusque casum et fortune potestatem incusabat imprimisque humanam stultitiam et huiusce seculi cecitatem detestabatur, cum nemini pacem et quietem sperare liceat. Nam, qui ad regnandum nati sunt, debita sibi regna sine multo sanguine et periculo capessere nequeunt, qui vero ad serviendum, quotidianis insidiis a debitis obsequiis subducuntur. Hanc miseram mortalium vitam perpetuam procellam esse affirmabat illudque vociferantius sepius ingeminabat: Huc me meumque fratrem necessitas adegit, ut sine fraterno bello neque dignitatem neque paterna bona retinere possemus nullasque sedes formidolosiores nobis quam avitas haberemus. Tantum malorum apud patrualem valere consilia et iniecta suspicio, ut nihil ille miser exitio nostro reputaret antiquius. Quin et tam iniquam iniverat opinionem, ut tutiorem se cum exteris quam suis reputaret. O miserum Salomonem malis usque adeo consiliis obnoxium, ut nihil fraterna caritate detestabilius arbitretur. O nos longe miserieiores, quibus non tam pro asserenda vita et dignitate nostra quam regni libertate certantibus manus a nostro sanguine abstinere non licuit. Atque me pre ceteris dixerim infelicem, quem ad divina ministeria natum et evocatum fraterna caritas et regni ratio remoratur. Utinam mihi pro his omnibus mori obtigisset et pro publica salute devovisse caput aut pro sceleribus omnium ultimas penas exolvere! Nimirum Ladislao nil hoc laudabili ac salutari fato accidere potuisset optatius, ne me quidem patruelis odium et fraternus amor ad hauriendum cognatum sanguinem contraxisset, nisi protegendum esse fratrem eundemque futurum regem suis auspiciis divina benignitas admonuisset. Quod, si nefario bello mihi pugnandum fuisset, maluissem profecto etiam mori quam certasse cum meis et parvi divina monita et mandata fecisse. Tu autem, clemen-

tissime servator mundi, qui omnia mortalium facinora sanctissimo sanguine tuo expiasti et ex corde supplicantium preces non aspernis, omnium, qui hic oppetiere, fidelium animos maculis omnibus exue ac perlustra, culpas dele et ob sanctissime mortis tue memoriam hos ab eterno interitu redime priusque me peccatorem maximum et huiusce cedis auctorem, quam hos, qui ceciderunt, ex libro vite dele, quod, ut impetrem, et tua ineffabilis in nos caritas effususque in cruce sanguis et magne dee pientissime genitricis tue exoratio ac patrocinium efficiat. Ast, ubi satis ploratum et con-

clamatum est, cuncta cadavera rite sepelienda curavit, iusta cuique pro dignitate ac votam divo Martino edem in Monyorod adiectis hostium exuviis exolvit; proventus quoque non mediocres adiecit, quibus assidue mortuorum celebrarentur inferie. E captivis Marchardum Teutonum et Sentepolugum Bohemorum prefectum ceso utriusque equitatu ac ipsos letali vulnere saucios memorant.

Ne illa quidem Ladislai pietas silentio preteriri potest, cum enim porrecta humi cadavera obequitaret, ne quem sui officii relinqueret expertem, ubi inter confertos hostes iacentem Erneum agnovit non mediocre pacis et otii amatorem, ex equo repente desiluit cruentumque eius caput amplexatus osculatusque miserabiliter, Hiccine iaces, inquit, Erneu, amator pacis et fraterne concordie publiceque salutis assertor unice? Non hoc probitas, non equitas tua merebatur. Pacem, quam in hac vita non invenisti, in altera bene merendo et moriendo comparasti. Cecidisti, Erneu, cui probitatis iure vivendum erat, et longe maius hostibus quam amicis tui desiderium reliquisti. Eo vehementius tuum interitum deploramus, quo ardentius pro communi concordia privatim et publice contendere consuesti. Multa demum conquestus miserabiliter super eum, postquam pietati factum satis arbitratur, de sepulture honore cogitat. Quare continuo eius mandato succollantibus Ernei corpus militibus eo delatum, ubi nunc Vacua est, ibique honorifice sepultum. Paulo ulterius inter cadavera agnoscenda victor ipse prodierat; ecce a latere Vidi corpus offertur non modo pectore, sed capite saucium. Quod ubi est agnitum, Doleo equidem, ait, morte tua, Vide, quamvis inimicum in nos animum nunquam dissimulasti. Utinam tibi ultra vivere licuisset, ut post resipiscentiam nos Salamoni reconciliare potuisses. Verum, si mortuos quandoque percontatione vexare fas est, nimirum illud mirantur omnes, si non regio nobilive genere natus es, cur dominatum ac regnum aliquod affectasti? Cur anhelasti coronam regiam et supra conditionem immodica libidine estuasti? Quare, ut quodque peccans presentaneam sibi penam esse sentiat, cor tuum nimia ambitione saucium adacta lancea penas luit, caput quoque diadematis avidissimum, ne legitimo supplicio careat, gladio scissum est. His dictis rite sepulcro condi iubet. At equites, quicumque aderant et infensum cadaver spectabant, utpote cuius consilio tot fratres et filii occubuissent, ira perciti in id seviunt. In patefactum pectus sevoque militum ludibrio propositum pulverem obiiciunt eoque ocu-

los opplent exclamantes: Nunquam, Vide, tui oculi honoribus ac donis satiari potuere, coniecta nunc terra avidum pectus et lumina exple. Otho Bohemorum dux, qui affinitatis iure auxiliaribus copiis Ladislao fratricum subvenerat, abunde donatus in Bohemiam rediit.

Salomon autem turpiter victus ac regno fere eiectus, cum in Mosoniensem agrum confugisset et sapientissimam matrem adiisset, ab ea repente dura increpatione correptus est. Huccine, filii parentis tue consilia aspernatus, inquit, pervenisti? Ad has te miserias perniciose Vidi consilia redegerunt, ut regio fastigio deturbatus cesis tot cohortibus equitumque turmis solus ac uno dumtaxat Opo comite egenus rerum omnium nusquam tutum tibi locum invenias. Si piensissime matri ac Erneo ceterisque fidelissimis olim credidisses, quiete tutoque regnare non minus observatus quam amatus ab omnibus. Si Ladislaum et Geysam patruales tuos, ut par est, cum dignitate servasses dominatuque legitimo donasses, perpetuam tibi regnoque pacem et salutem comparasses. Quem tibi fidum fore iam sperare licebat, si tuis hostis esse ceperas? Que maior insania esse potest quam secum reputare alienos sibi quam suos fideliores fore deque alienis potius quam suis esse benemerendum et de his precipue, qui nimia pietate ac religione precellunt? Ladislaus neque virtute cuiquam neque caritate cedit, ac edit vite sanctitas et honestatis amor. Neque Geysam ab equitate et modestia quisquam dixerit alienum. Quocum officio et pietate commodius tibi certare licebat quam cum utroque fratre, qui, si a te pariter redamari et non insidiis se peti sensissent, nihil dignitate ac imperio tuo duxissent antiquius? Nunc autem tuorum consiliorum moderatorem tantum Vidum habuisti, cui quando te concesseras, in deditionem te eque ac tuos ad ultimam internecionem redelegisti, quos omnes uno tempore ac unius consilio perdidisti, dum delatoribus facile credis minimaque iniecta suspicione ab his, qui tibi gratificari student, ad libidinem traheris alienam. Ad hec ita Salomon ira excanduit, ut matrem plura subdere conantem preter equum et fas pulsare perrexerit et iam fecisset, nisi coniugis dextra remoratus esset. Cui inculpato sepe deo, quem in bello semper iniquum habuisse querebatur, ac conserta aliquantis per conviciorum dumtaxat velitatione furor subinde deferbuit. Relictis in Mosoniensi agro matronis ipse collecta, quanta fieri poterat, tumultuaria manu Pisonium confugit, ubi se tutius habere ac exercitum facilius reparare sperabat. Ungari, qui vicinos pagos incolebant, quotidie regis litteris sollicitati parva ex parte ad eum convenere, quandoquidem principis insolentiam ac trucem animum Alemanis quam Ungaris equiorem esse intelligebant. Ii tantum secuti sunt, qui, ne quid per vicinitatem mali paterentur, invita regi obsequia prestare cogebantur.

LIBER IV.

Postquam Geysa et Ladislaus victoria potiti mortuorum corpora nullo sepulcri honore pro cuiusque dignitate defraudarant ac

iusta pie persolverant, motis castris Danubium transmittunt, ut ad Albam Regalem contendant, ubi frater natu maior diadema rite suscipiat. At, ubi Abam perventum est, castellum porte, quod Bo- 2 buch appellant, item urbem ipsam ceteraque oppida imposito presidio muniunt, quo tutius regnarent. Exauctoratis militibus dimis- 3 sisque presidii castra solvunt atque civilius inter Ungaros sese gerunt, ut his liberum esset eum coronare regem, quem potissimum optarent. Succendebat pontificum et optimatum animos hec 4 haudquaquam simulata modestia, nam, quod ceteri anhelarunt, ii virtute potius quam ambitione petere videbantur. Proinde habito 5 frequentissimo conventu Geysa maior natu omnium consensu et acclamatione rex Ungarie declaratur et in sequenti die ex more rite coronatur; Ladislaus ab eo dux regni pronuntiatur. Rerum 6 potitus vir ille optimus non ad sevitiam vel ad voluptatem, sed ad religionem ac solvenda deo vota animum convertit; non immemor enim divine benignitatis cum Ladislao in Vaciensem agrum rediit, ubi frater ei delatam celo coronam angelum imposuisse dixerat, et, cum de statuenda dive genitrici basilica ibi cum fratre loqueretur, ubi divi Petri sacellum est, ecce cervus expansis cornibus insignis, que ardentissime faces circum sederant, pre oculis apparuit, mox in fugam conversus sylvam petiit investigabilis ibique tantum vestigia fixit, ubi edes deinde collocata. Quem, cum milites sagittis pete- 7 rent, in Danubium se proiecisse nec usquam postea visum fuisse memorant. Ladislaus ostenti admiratione correptus, Nimirum, in- 8 quit, dei angelus erat iste. Sed quid faces in cornibus? ait Geysa. Mox Ladislaus, Non cornua, sed ale, frater, inquit, neque ille, 9 quas ardentem appellas, sunt faces, sed fulgentissime penne. At, ubi fixit vestigia, nobis locum ostendit, ubi basilicam exedificaturi sumus. Quare, ubi prima dei auguria visa sunt, ne locus numine 10 plenus legitima religione careret, ibi divo Petro ediculam dicarunt, mox delubrum magne matris statuerunt multisque villis et ornamentis donarunt. Dive quoque virginis edem Bude fundaverunt, cui 11 Pestana vectigalia et tres in Simigiensi agro vicos addixerunt; elaboratissimis aureisque vasis exornatam reddidere.

Post, ubi religioni ac votis factum satis arbitrantur, ad compo- 12 nendum regnum advertere animum; gravissima in sicarios ceterosque facinorosos promulgata sunt edicta, salutare quoque leges edite inhibiteque iniurie. Regnum ne parva quidem ex parte paca- 13 tum, nisi quod tantum Salomonis metus supererat, qui Pisonium adhuc cum Mosoniensi agro retinebat. Et, ne Ungariam quotidie 14 incursaret, Besseni intercessere, qui precibus instantissime a Geysa rege impetrarunt, ut data libertate ipsis tantum expeditionem illam delegaret, recipientes solos se eos fines a Salomonis impetu immunitatis dumtaxat beneficio defensuros. Horum postulationibus ultro 15 rex annuit, si promissa prestarent. Extemplo Bessenorum princeps, cui Zultan nomen erat, coacto expeditissimo equitatu in Salomonem contendit. Qui, ubi redintegratum in se bellum intellexit, Leo- 16 poldum ducem Austrie ac divi Leopoldi patrem promissa ingenti

stipe in auxilium advocat. Atque eo facilius ille in societatem belli 17
 veniebat, siquidem intelligebat rem communem agi; Bohemos hos- 18
 tes suos Ungarorum esse socios. Othonem Bratislai et Corradi
 fratrem Geysel regis ac Ladislai sororem in coniugem duxisse et in
 bello, quod adversus Salomonem sub Monyorod gestum est, magno
 his adiumento fuisse senserat. Neque cladis a Bohemis olim illate 19
 facile poterat oblivisci. Quare et precibus et largitione a Salomone
 exoratus cum eo fedus inivit; sed pusillum mox animum ostendit.
 Nam, ubi instructo equitatu in Bessenorum conspectu fuit, quos 20
 olim Bessos appellabant, truces hostium vultus conspicatus quam-
 primum animo consternatus est. Nam illis mos est vexillationibus 21
 uti, demissas ferre barbas et labri vel maxime superioris nutrire
 pilos, caudata cristataque subferre pilea, fluitantibus quoque vestibus
 indui iisdemque sericis in Persarum morem et equorum pernicitate
 admodum delectari. Illud quoque metum addebat, cum succurrebat 22
 Guilielmum, Pothum ac nuperrime Marchardum legatos legionum in
 Ungarico bello immariter occubuisse. Quare, ut timori diverticulum 23
 inveniret, dux Salomonem hortatur quadragesimali tempore, quo
 animorum potius quam corporum et divinarum magis quam hu-
 manarum rerum habenda est ratio, se pugna abstinere; quod, si 24
 omnino pugnare pergeret, ubi instructa est utrinque acies, pro sua
 voluntate pugnaret; demum polliceri se, quamvis dimicare non de-
 creverit, nunquam tamen permissurum inclinatum, quod dii pro-
 hibebant, Salomonis aciem equis sibi oculis spectari posse, sed mox
 laboranti socio subsidio certo futurum. Cum obstinato manum animo 25
 conserturum eum aspexisset, ipse proximum montem, quem Bachin
 vocant, conscendit, veluti in Martiali spectaculo presideret. Salo- 26
 mon continuo cum Besseno equite collatis signis pugnam conserit
 et eo quidem furore, quo iniuriarum omnium cumulatissima ultio
 proponeretur. Addebat animum cataphractus equitatus, qui velites 27
 ac vexillarios facile proterit. Quare evestigio terga dare hostis cog-
 gitur. Ceditur manus ne mediocris quidem et in proximum sta- 28
 gnium, quod Ferthew dicunt, evadendi spe demergitur; cum paucis
 Zultan evadit. Cum res prospere successissent, cesis fuisque Bes- 29
 senis Leopoldus pactam a Salomone pecuniam ob subsidium, quod
 prestiterat, continuo postulat. At is nullam ab eo opem accepisse 30
 causatus nil ei se debere respondit. Quin et illud addebat eum non
 modo non dedisse subsidium, sed ne aspectum quidem hostium
 pre timore tolerare potuisse. Quod, si quid in ipsum acrius molire- 31
 tur, apud Henricum imperatorem se diem indicturum interminabatur,
 cui sanguine coniunctissimum omnes esse sciebant. Contra ille re- 32
 formidata imperatoris sevitia se omni iniuria abstinere coactus est.
 Plerique non Leopoldum, sed nescio, quem Hermichum Teuto-
 num principem, ut Ungarici annales referunt, fuisse volunt. Quippe 33
 qui ob lingue diversitatem nomina ita confundunt, ut historie ver-
 ritatem sepe invertant.

Haud parum animi presens victoria Salomoni addiderat ac su- 34
 periore clade gravatus admodum respirarat. Statuit nova moliri, ut, 35

si quo modo posset, amissum regnum recuperaret. Domestica imprimis cura levare se statuit, ut, que maiora sunt, expeditius disponeret. Agmundam igitur matrem Rutheno sanguine natam uxoremque Sophiam Henrici tertii filiam secum in Stiriam duxit in Monialiumque cenobio reliquit. Deinde in Mosoniensem agrum se recepit, ut in Ungaros aliquid gravius moliretur. Quorum res cum successu magno in dies cognosceret augeri, ad implorandum imperatoris auxilium sibi confugiendum esse intellexit. Quare Henricum quartum imperatorem adit, cui quamvis magnam nummorum copiam attulisset, quo quidem stipendio copias assequeretur, nullum tamen militem ex Italis Teutonibusque habere potuit; quippe qui Ungarorum metu percussi nulla stipis magnitudine in formidolosam expeditionem conduci potuere. Quare eo vehementius apud imperatorem Salomon in querelas exarsit non tam sibi quam imperatorie maiestati iniuriam illatam esse subiiciens, quandoquidem ad ius Romani imperii spectare dicebat Ungariam, ubi, cum augustali auctoritate regnabat, imperata cuncta prestabantur, statuta vectigalia solvebantur et nil erat, quod Cesaree dicioni non obtemperaret. Nunc, postquam ipse regno, a quibus minime decuit, eiectus est, legitima abnegari obsequia referebat nihilque Cesareo nomine in Ungaria infensus audiri, quin et in Germanos eorum regem quotidie bella moliri, sollicitare finitimos et, quacunque potest, arte in Henricum coniurare; item Scythicum hoc genus nulla consuetudine molliri posse; cum immitibus populis facile consentire; contra vero cum civili gente, ex qua prestare Germaniam intelligit, nullo modo versari posse atque idcirco perpetuam cum utraque inimicitiam fuisse ac futuram longe maiorem, ni solito legitimoque iugo in civilem humanitatem asseratur.

His igitur verbis Henricus quartus ita succensus est, ut habito statim delectu magnas in Germania copias compararit, auxilia non pauca coegerit non ignorans, quanto se apparatu Scythicam gentem adoriri oporteret. Commeatus abunde cum ingenti manu militum instructa classe Danubio devehi imperavit, ipse cum universo equitatu preter ulteriorem Danubii ripam in Ungariam properat atque, ubi ad Waghum amnem perventum est, castra ponit cum prefectis equitum consulturus, in quam potissimum urbem esset erumpendum. Nitriam, que proxima castris erat, primum invadere visum est. Quare Salomoni legiones due cum decenti equitatu date, ut Nitriam oppugnaret, quibus copiis, cum de Sempte vico se movisset, instructa acie civitatem adoritur. Contra oppidani pari audacia freti adversus hostes prodeunt. Incruenta aliquamdiu conserta manus et pugne potius simulacrum quam pugna videbatur. Hi nunc impetere, contra illi terga dare vicissimque victoria modo his modo illis aspirare. Opus Bator equo insidens tali ludo nequaquam delectatus et vir spectatissime virtutis habitus acrius oppidanum urget, quin et per medios hostes cursum faciens ad portam usque pervenit ibique spectante populo unum interfecit, complures vulneribus affecit et, dum inter confertissimos hostes acerrime dimicat, equum

multis confossum iaculis amisit, ipse tandem fortissime resistens ad suos incolumem se recepit. Alemani spectatam equitis fortitudinem admirati ad imperatoremque reversi illius audaciam ac vires predicant. At is Opum confestim acciri iubet, qui, postquam in conspectum venit, mirifice laudatus, adauctum quoque stipendium et non sine promissis ac premiis dimissus est. Mox ab imperatore Salomon interrogatus, an multi milites pari robore corporis et animi apud Ladislaum et Geysam forent, at ille magis Ungarice gentis quam proprie utilitatis caritate correptus multos consimiles ac longe meliores apud Geysam esse considerate respondit. Quibus verbis consternatus imperator, Si tales, inquit, hostes, nactus es, nunquam, mihi crede, Salomon, regnum recuperabis.

Postquam rex Ungarie imperatorem Vaciam pervenisse cognovit, arte sibi potius quam viribus cum Germano principe agendum esse intellexit. Patriarcham Aquileiensem consiliorum imperatoris moderatorem esse, item ceteros Alemanorum optimates illius dicta haud parum observare senserat. Quare nil sibi commodius fore intellexit, quam si hunc et precibus et largitionibus obstringeret et non patriarcham solum, verum etiam ceteros Germanorum optimates muneribus obligaret, ut omnes dimittendam hanc expeditionem et in Germaniam continuo redeundum esse Henrico suaderent, maiora his imperio Romano imminere negotia neque pro Ungaris res Germanicas periclitari oportere dicerent, item alii ad revocandum Henricum varia commentarentur. Ne sua quidem arte ac spe Geysa frustratus est, patriarcha Aquileiensis in somniorum auctoritate sua dicta muniebat, quibus, ni Germanus quamprimum revocaretur exercitus, presentaneum interminabatur exitium. Ne minore quidem industria a Germanis principibus diversa commenta excudebantur; nam in sequenti nocte in castris ex composito seditionem suscitant; quosdam subornant milites, qui clamore scutorumque fragore exercitum circumveniant. Quod ubi factum est, magnus hinc horror imperatorem ac universos incessit; tumultus ingens editur et in lucem usque passim fluctuatum. Mane autem coacto senatu imperator rem ad patres refert et de revocando exercitu sententias rogat. Patriarcha, qui pre auctoritate viri primum sententiam dicere rogatus ac ingenti pecunia corruptus erat, decernit exercitum continuo revocandum, invito milite nullo modo dimicandum, hanc expeditionem ex inauspicato susceptam, Germanum Scythico bello defatigatum, huiusce gentis feritatem abominari; proinde, ne exorta seditione militari Romanum periclitetur imperium, commodius videri, si ab Ungarico bello revocetur exercitus; quod ni fecerint, apprime verendum, ne externum bellum in domesticum transferatur. In patriarche sententiam pedibus ivere ceteri proceres, qui pecunia quoque a Geysa coinquinati fuerant. Cesar igitur suorum consilio deceptus soluta expeditione in Germaniam se recepit. Salomoni se excusat dicens rerum gravissimarum necessitate revocari ac imposterum, cum tempus dabitur, auxilium polliceri; nunc potius rei sue quam amici rationem haberi oportere. At Salomon,